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1 0 4  W E R K E  V O N  2 7  K Ü N S T L E R N
DES ZWANZ IGSTE N JAH R H U N DE RTS

VOM  3 .12 . 2 013  B I S  Z U M  2 0 . 5 . 2 014

1   �Pablo Picasso   Seigneur et fille� Lithographie, 
épreuve d’artiste, signiert, Mourlot 318, Bloch 870, 640 x 490 mm, 1959� € 30.000,-

e-mail:  g a l e r i e @ n i e r e n d o r f �.com
Internet: w w w . n i e r e n d o r f �.com



2   �Max Beckmann   Mainlandschaft�  
Kaltnadelradierung, signiert, numeriert,  
Hofmaier 128 IV B.b., 251 x 298 mm, 1918� € 12.000,-

4   �Max Beckmann   Szene 5 (Louise tanzt mit dem Pelzjäger Maurice)�  
Original-Lithographie, Hofmaier 327/C, 157 x 100 mm, 1937� *€ 500,-

3   �Max Beckmann   Szene 1 (Louise Fürstin Hall kniet vor dem Kopf Apolls)�  
Original-Lithographie, Hofmaier 323/C, 154 x 99 mm, 1937� € 450,-

5   �Fritz Bleyl   Prag�  
Farbkreiden, signiert, datiert, bezeichnet, 220 x 150 mm, 1930� € 1.200,-

6   �Fritz Bleyl   Prag�  
Farbkreiden, signiert, datiert, bezeichnet, 220 x 150 mm, 1930� *€ 1.200,-

9  �Erich Büttner   Hosemann Tennisplätze Lietzenburger Straße�  
Tuschfeder, aquarelliert, signiert, bezeichnet, 128 x 200 mm, um 1930� *€ 450,-

7   �Fritz Bleyl   Prag�  
Farbkreiden, signiert, bezeichnet, 240 x 165 mm, 1930� € 1.200,-

8   �Fritz Bleyl   Prag�  
Farbkreiden, signiert, datiert, bezeichnet, 220 x 150 mm, 1930� € 1.200,-



10  �Manfred Bluth   Chinesisches Theater 
Lithographie, signiert, bezeichnet, 340 x 460 mm, 1950� *€ 400,-

15  �Marc Chagall   Saint Germain-des-Prés 
Original-Farblithographie, Mourlot 100, 380 x 278 mm, 1954� € 1.800,-

16  �Marc Chagall   Adam und Eva und die verbotene Frucht 
Original-Farblithographie, Mourlot 235, 353 x 262 mm, 1960� € 500,-

17  �Marc Chagall   Eva wird von Gott verdammt 
Original-Farblithographie, Mourlot 236, 353 x 262 mm, 1960� € 240,-

11  �Georges Braque   Vogel der Wälder� Original-Farblithographie, 
Plakat mit Schrift, Mourlot 50, 400 x 474 mm, 1958� € 350,-

12  �Georges Braque   La liberté des mers� Original-Farblithographie, 
Plakat mit Schrift, Wünsche 95, 630 x 435 mm, 1960� € 150,-

13  �Georges Braque   Auferstehung des Vogels I 
Original-Farblithographie, Mourlot 61, 394 x 295 mm, 1958� € 800,-

14  �Georges Braque   Die weißen Vögel� Original-Farblithographie, 
Plakat mit Schrift, Mourlot 45, Wünsche 53, 560 x 410 mm, 1958� € 150,-



23  �Marc Chagall   Das Ballett (Daphnis und Chloe)�  
Original-Farblithographie, Mourlot 581, 347 x 240 mm, 1969� € 1.200,-

21  �Marc Chagall   Der grüne Strom�  
Original-Farblithographie, Mourlot 728, 280 x 550 mm, 1974� € 300,-

22  �Marc Chagall   Blaues Pferd mit Paar�  
Original-Farblithographie, Mourlot 993, 380 x 280 mm, 1982� € 700,-

18  �Marc Chagall   Gaukler 
Original-Lithographie, Mourlot 395, 318 x 242 mm, 1963� € 100,-

19  �Marc Chagall   Straßenmusikanten 
Original-Lithographie, Mourlot 396, 318 x 242 mm, 1963� € 80,-

20  �Marc Chagall   Pärchen am Baum 
Original-Lithographie, Mourlot 397, 318 x 242 mm, 1963� € 80,-

24  �Marc Chagall   David und Absalom 
Farblithographie, signiert, numeriert, Mourlot 133, 355 x 265 mm, 1956� € 9.000,-

24a Original-Farblithographie aus der Bibel, unsigniert � € 900,-

25  �Marc Chagall   Sarah und die Engel 
Original-Farblithographie, Mourlot 240, 353 x 262 mm, 1960� € 450,-

26  �Marc Chagall   Rahel entwendet die Götzenbilder ihres Vaters 
Original-Farblithographie, Mourlot 242, 353 x 262 mm, 1960� € 180,-



32  �LOVIS CORINTH   Große Walchenseelandschaft�  
Radierung, signiert, Müller 698, 300 x 490 mm, 1923� *€ 12.000,-

34  �LOVIS CORINTH   Walchensee mit Jochberg�  
Radierung, signiert, Müller 823, 160 x 238 mm, 1923� € 3.000,-

34a Probedruck, signiert � *€ 4.000,-

27   �Lovis Corinth   Selbstbildnis�  
Lithographie, signiert, Müller 464, 305 x 240 mm, 1920� € 2.800,-

28   �Lovis Corinth   Selbstbildnis�  
Lithographie, signiert, Müller 463, 265 x 250 mm, 1919� € 2.000,-

29  �Lovis Corinth   Stehende weibliche Akte�  
Radierung, signiert, Schwarz 43, 250 x 350 mm, 1910� *€ 900,- 

30   �Lovis Corinth   Der Ritter (Selbstbildnis)�  
Radierung, Probedruck, signiert, Schwarz 86, 181 x 140 mm, 1912� € 1.500,-

31   �Lovis Corinth   Selbstbildnis�  
Radierung, signiert, Müller 679, 170 x 110 mm, 1923� € 900,-

33  �LOVIS CORINTH   Burg am See�  
Farblithographie auf Japan, signiert, Müller 793, 130 x 180 mm, 1923� *€ 2.200,-

33a Original-Lithographie, Probedruck, aquarelliert, Nachlaß � *€ 2.600,-



36  �Otto Dix   Sitzende� Rötel, 
monogrammiert, datiert, Lorenz: NSk 11.2.14, 469 x 583 mm, 1931� *€ 7.000,-

35  �Otto Dix   Kupplerin� Farblithographie,  
signiert, datiert, numeriert, Karsch 69/II, 480 x 368 mm, 1923  � *auf Anfrage

38  �Otto Dix   Pferdekadaver 
Radierung, Probeabzug außerhalb der Auflage von 70 Ex.,  
signiert, bezeichnet, Karsch 74/a, 145 x 197 mm, 1924� € 7.000,-

37  �Otto Dix   Südlicher Matrose� Lithographie, 
signiert, datiert, numeriert, Karsch 59/a, 462 x 315 mm, 1923  � € 18.000,-



41  �Otto Dix   Selbstbildnis 
Holzschnitt auf Japan, signiert, datiert, Karsch 272/a, 210 x 145 mm, 1960� € 3.600,-

41a Original-Holzschnitt, Handdruck auf Japan, unsignierter Andruck� € 1.000,-
41b Original-Holzschnitt auf Japan, unsignierter Andruck aus SK 1� € 800,-

40  �Otto Dix   Selbstbildnis I (nach rechts, Kragenlinie einfach)� Lithographie, 
Probedruck, signiert, datiert, bezeichnet, Karsch 153, 420 x 300 mm, 1948� *€ 2.500,-

39  �Otto Dix   Ecce Homo� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 187, 415 x 350 mm, 1949� € 6.500,-

43  �Otto Dix   Hahn�  
Farblithographie, signiert, datiert, Karsch 197/II, 610 x 470 mm, 1952� € 18.000,-

44  �Otto Dix   Petrus und der Hahn� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 225/II, 570 x 458 mm, 1958� € 14.000,-

42  �Otto Dix   Mädchen mit Katze II (Kopf schräg)� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 216 III/A, 534 x 415 mm, 1956� € 17.000,-



45  �Max Dungert   Große Badeszene�  
Farblithographie, signiert, datiert, 370 x 485 mm, 1914� *€ 1.500,-

46  �Friedrich Feigl   Gebirgsdorf mit Fabriken�  
Öl auf Malkarton, signiert, 455 x 590 mm, um 1914� € 4.500,-

47  �Friedrich Feigl   Sitzendes Liebespaar 
Öl auf Leinen, signiert, 665 x 780 mm, um 1920� *€ 6.000,- 

48  �LYONEL FEININGER   Vorstadtstraße mit blauer Kirche 
Farbkreiden, datiert „April 1.10.Dr.“, 162 x 205 mm, 1910� € 20.000,- 

49  ��LYONEL FEININGER   Heringsdorf (Badestrand und zwei Segelboote) 
Blaue Kreide, dat. „Wed.26 Jy 1911“, bez., 165 x 210 mm, 1911� € 10.500,- 

50  �LYONEL FEININGER   Teltow� Tuschfeder, 
datiert, bezeichnet „Teltow 20.Okt.10“, 165 x 205 mm, 1910� € 15.000,- 



53  �Carl Grossberg   Stralsund� Aquarell und Feder,  
monogrammiert, datiert „29.8.20-13.9.20“, bezeichnet, 375 x 320 mm, 1920� *€ 15.000,-

54  �Carl Grossberg   Wiechs am Randen 
Feder und Tusche, signiert, datiert „9.6.22“, bezeichnet, 281 x 358 mm, 1922� *€ 2.500,-

51  �Conrad Felimüller   Menschen im Wald�  
Farbholzschnitt, signiert, Söhn 135/b, 250 x 300 mm, 1918� € 12.000,-

51a Probedruck auf Japan, signiert, datiert, gewidmet� *€ 18.000,-

52  �Conrad Felimüller   Selbstbildnis mit Zeichenstift�  
Holzschnitt auf Japan, sig., dat., num., Söhn 369/c, 495 x 400 mm, 1927� € 1.100,-

52a Holzschnitt, Handreibedruck auf Japan, sig., dat., numeriert, bezeichnet� € 1.400,-
52b Holzschnitt auf Japan, Probedruck, signiert, datiert, bezeichnet� € 1.600,-



58  �George Grosz   Thomas Rowlandson zum Andenken 
Original-Lithographie, Dückers E 68, 267 x 199 mm, 1920/1921� € 750,-

59  �George Grosz   Er hat Hindenburg verspottet  
Original-Lithographie, im Stein signiert, Dückers E 64, 231 x 173 mm, 1920� € 450,-

55  �George Grosz   Freudenlos lebte die Schöne 
Tuschpinsel, signiert, 557 x 430 mm, 1921/1922� *€ 30.000,- 
Abbildung Seite 29 in „Hedwig Courths-Mahler“ von Hans Reimann, 1922

56  �George Grosz   Selbstbildnis mit Hund auf dem Schoß, Pfeife rauchend 
Tuschfeder und Blaustift, signiert, datiert, gewidmet, 150 x 154 mm, 1926� *€40.000,-

57  �George Grosz   Pensioniert 
Tuschfeder, signiert, datiert, 621 x 500 mm, 1920� **€ 75.000,- 
Abbildung in der „Spiesser-Spiegel“, Nr. 20, 1925



60  �Karl Hermann Haupt   Schlanke Bäume vor Architektur 
Aquarell, signiert, datiert, 410 x 310 mm, 6.8.1923� *€ 5.600,-

61  �Karl Hermann Haupt   Landschaft mit Wintersonne 
Wachskreide mit Tusche laviert, signiert, datiert, 450 x 595 mm, 1937� € 2.400,-

67  �Erich Heckel   32. Jahresblatt: Am Meer� Holzschnitt auf Japan, 
koloriert, signiert, datiert, gewidmet, Dube H 445, 174 x 140 mm, 1962� € 1.200,-

65  �Erich Heckel   Regenbogen� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, Dube L 378 B, 436 x 575 mm, 1964� € 1.700,-

66  �Erich Heckel   24. Jahresblatt: Wasserfall�  
Holzschnitt, signiert, gewidmet, Dube H 410, 172 x 130 mm, 1954� € 400,-

62  �Erich Heckel   31. Jahresblatt: Auffliegender Vogel 
Holzschnitt, signiert, datiert, gewidmet, Dube H 437, 178 x 121 mm, 1961� € 750,-

63  �Erich Heckel   36. Jahresblatt: Lichtträger 
Holzschnitt, signiert, datiert, gewidmet, Dube H 456/a, 185 x 140 mm, 1966� € 750,-

64  �Erich Heckel   30. Jahresblatt: Feigenblatt und Früchte 
Holzschnitt, signiert, datiert, Dube H 433/b, 183 x 128 mm, 1960� € 1.000,-



68  �Otto Herbig   Frauenportrait (Elsbeth Herbig-Mueller) 
Pastell, signiert, 620 x 480 mm, um 1928� *€ 1.400,-

69  �Otto Herbig   Das Zuckerstückchen (Die Fütterung) 
Farblithographie, signiert, datiert, bezeichnet, gewidmet, 295 x 430 mm, 1951� *€ 450,-

70  �Otto Herbig   Schlafender Knabe 
Pastell (schwarz), signiert, datiert, 630 x 480 mm, 1931� *€ 750,-

71  �Otto Herbig   Mutter und Kind (Thylchen) 
(rückseitig: Frauen-Portrait, seitenverkehrt) Kohle auf braunem Papier,  
monogrammiert, datiert, gewidmet, 323 x 235 mm, 1923� € 600,-

72  �Otto Herbig   Mutter und Kind 
Lithographie, signiert, datiert, gewidmet, 266 x 167 mm, 1921� *€ 450,-



77  �Max Liebermann   Bildnis Arno Holz�  
Original-Lithographie, Schiefler 350, 260 x 185 mm, 1922� € 80,-

79  �Max Liebermann   Einzug der Königin von Holland�  
Radierung, signiert, Schiefler 146/IV c, 249 x 299 mm, 1913� € 1.200,-

76  �Max Liebermann   Die Bleiche (Altmännerhaus in Zandvoort)
Radierung auf Japan, sig., Schiefler 25/IV/a, 148 x 198 mm, 1892� € 2.000,-

78  �Max Liebermann   Reichskanzler� Original-Lithographie, 
Vorzugsausgabe auf Japan, Schiefler 182 a, 360 x 270 mm, 1914� € 230,-

78a Original-Lithographie aus Kriegszeit� € 30,-

75  �Carl-Heinz Kliemann   Große Dolomitenlandschaft�  
Radierung, signiert, numeriert, bezeichnet,  
2. Zustand, Roters R 51/II, 390 x 490 mm, 1958 � *€ 600,-

74  �Carl-Heinz Kliemann   Santo Spirito, Florenz�  
Farbholzschnitt, Handdruck auf Japan, signiert, datiert,  
numeriert, bezeichnet, Roters H 91, 450 x 500 mm, 1955� € 1.200,-

73  �Carl-Heinz Kliemann   Bäume im Winter�  
Farbholzschnitt, Handdruck, signiert, datiert, numeriert,  
bezeichnet, Roters H 53, 440 x 550 mm, 1951� € 1.800,-



80  �Gerhard Marcks    
Stehender Junge mit übergeschlagenen Beinen 
Bronze, monogrammiert, numeriert, Gußstempel Barth,  
Rinteln, Rudloff 814, Höhe 960 mm, 1963� € 20.000,-

83  �Gerhard Marcks   Kosakenreiter 
Bronze, monogrammiert, numeriert, Gußstempel Barth,  
Rinteln, Rudloff 473, Höhe 250 mm, 1945� € 6.000,-

82  �Gerhard Marcks   Loreley II 
Bronze, monogrammiert, numeriert, Gußstempel Barth,  
Rinteln, Rudloff 1091, Höhe 715 mm, 1977� € 9.000,-

81  �Gerhard Marcks   Island Pony 
Bronze, monogrammiert, numeriert, Gußstempel Barth,  
Rinteln, Rudloff 1155, Höhe 245 mm, 1979� € 5.000,-



89  �Gerhard Marcks   Spanische Tänzerin I�  
Lithographie, signiert, datiert, numeriert, Lammek L 24, 291 x 116 mm, 1952� € 250,- 

84  �Gerhard Marcks   Elefant 
Holzschnitt, signiert, numeriert, Lammek H 234, 303 x 222 mm, 1953� € 350,-

90  �Gerhard Marcks   Heimkehrer mit Laute 
Lithographie, signiert, numeriert, Lammek L 96, 340 x 250 mm, 1973� € 250,-

85  �Gerhard Marcks   Die Krauthexe (Krauthexe) 
Holzschnitt, signiert, datiert, Lammek H 103, 220 x 166 mm, 1923� *€ 500,-

86  �Gerhard Marcks   Krakowiak 
Holzschnitt, signiert, Lammek H 195, 262 x 305 mm, 1948� € 400,-

87  �Gerhard Marcks   Geigerin�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 342, 133 x 151 mm, 1960    € 300,-

88  �Gerhard Marcks   Bergbauernpaar�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 354, 356 x 236 mm, 1961� € 300,-

91  �Josef Pieper   Landschaft mit Kiesgrube�  
Aquarell und Federzeichnung, signiert, 493 x 650 mm, 1934� *€ 1.350,-

94  �Max Pretzfelder   Interieur (Spanien)�  
Öl auf Leinen, signiert, 650 x 795 mm, 1930� € 5.200,-

93 �Alfred Partikel  Uferlandschaft mit Fischerhütten und Booten (Pommern) 
Öl auf Malpappe, monogrammiert, datiert, 450 x 600 mm, 1934� € 7.500,-

92  �Josef Pieper   Abendliche Vorstadt�  
Aquarell, signiert, 525 x 720 mm, um 1934� € 1.350,-



99  �Georg Schrimpf   Waginger See� Öl auf Leinen, 
signiert, datiert, Hofmann/Praeger 1931/13 o.D., 523 x 844 mm, 1930� € 95.000,-

100  �Georg Schrimpf   Nach dem Bade� Holzschnitt auf Japan, Probedruck, 
signiert, datiert, Hofmann/Praeger 1918/10, 210 x 158 mm, 1918� € 1.500,-

101  �Georg Schrimpf    
Mädchen aus einem Dachfenster schauend (Mädchen am Fenster)�  
Holzschnitt, signiert, Hofmann/Praeger 1923/1, 210 x 155 mm, 1923� € 980,-

98  �Josef Scharl   At the Rhone (Genève)� Gouache und Farbkreiden,  
signiert, datiert, bezeichnet, 289 x 415 mm, 1953� € 4.500,-

96  �Josef Scharl   Albert Einstein am 9. Februar 1950 
Bleistift, signiert, datiert, 487 x 322 mm, 1950� € 4.500,-

95  �Josef Scharl   Urwaldmenschen 
Gouache, signiert, datiert, bezeichnet, 375 x 500 mm, 1936� € 6.500,-

97  �Josef Scharl   Neger mit Zylinder 
Tuschpinsel, signiert, datiert, 446 x 303 mm, 1939� *€ 2.000,-

102  �Georg Schrimpf   Mutter� Holzschnitt auf Japan, 
signiert, datiert, Hofmann/Praeger 1918/3, 180 x 142 mm, 1918� € 1.500,-

103  �Georg Schrimpf   Mädchen mit Tauben�  
Original-Holzschnitt, Hofmann/Praeger 1917/7, 180 x 130 mm, 1917� € 300,-



104  �Christian Rohlfs   Lotosblüte auf dunklem Grund�  
Wassertempera und Farbkreiden, rückseitig Nachlaßstempel Christian Rohlfs  
und handschriftlich „Frau Helene Rohlfs“ sowie von ihr bezeichnet und datiert,  
fehlt bei Vogt, 575 x 395 mm, 1937 � € 54.000,-

W i r  z e i g e n  u n s e r e  H a u p t a u s s t e l l u n g
I N G E  K A R S C H  b i s  1 4 .  M ä r z  2 0 1 4
G e m ä l d e ,  A q u a r e l l e ,  M i s c h t e c h n i k e n
Angebote freibleibend. Alle Postsendungen jeweils zuzüg-
lich Versandkosten. Wechselrahmen sind nicht in den Prei-
sen inbegriffen. Eigentumsvorbehalt gemäß § 455 BGB 
Gerichtsstand Berlin. Bestellungen nach diesem Katalog 
gelten als Anerkennung unserer Verkaufsbedingungen.
U n s e r e  U m s a t z s t e u e r - I d e n t i f i k a t i o n s n u m m e r :
U S t - I d N r. :  D E  2 70 0 9 3 3 9 8  ( g e m ä ß  §  2 7  a  U S t G )

Z E ICH E N E R K LÄR U NG:
* = etwas unfrisch (kleine Mängel). ** = unfrisch (bzw.
etwas schadhaft). Von den Erhaltungsmängeln kann bei 
Kaufinteresse eine Beschreibung angefordert werden.


